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1. Úvod a cíle práce
„Fajfka a knedlíky zadělávaný vodou uš sou jim sprostý. Dneska sou už ty

mladý jiný než sme my bejvali.“ – kařezský uhlíř Jedlička (Jedlička 1910, 5)

Brdské lesy, které se rozkládají na pomezí západních a středních Čech, jsou

dnes vyhledávanou turistickou destinací, kam za slunečného počasí míří stovky

lidí. Stejně tak je hojně navštěvován hamr v podbrdském Dobřívě, který je

významnou technickou památkou. Dobřívský hamr tvoří pomyslný klíč k tématu

mé práce, je jedním z článků komplikovaného a bohatého řemeslného výrobního

procesu, který v poměrně nedávné minulosti výrazně ovlivňoval všechny složky

podbrdské krajiny a veškeré aspekty života zdejších obyvatel. Součástí tohoto

procesu byla rovněž řemesla, která těžila především ze zdánlivě nevyčerpatelné

zásoby dřeva nacházejícího se na svazích brdských vrchů.

Cílem této práce je nedestruktivní archeologický výzkum těchto řemeslných

činností v oblasti severozápadních Brd – Strašicka, Dobřívska a Mirošovska –

v časovém rozpětí od středověku do průmyslové revoluce. Archeologický výzkum

se proto zaměří především na tzv. lesní řemesla (uhlířství, dehtařství

a draslářství), možnosti dokumentace a detekce jednotlivých pracovišť a dokladů

jejich provozu. Dalším cílem práce je kombinovaná prospekce krajiny, pro kterou

bude využito dat leteckého laserového skenování doplněné o podrobný terénní

průzkum antropogenních tvarů reliéfu. Výsledkem aplikování těchto metod budou

mapy, které pro zkoumané území přehledně vizualizují prostorovou strukturu

jednotlivých identifikovaných archeologických komponent v krajině. V neposlední

řadě bude provedena revize starších archeologických výzkumů, které se již

tématu řemeslné výroby ve zkoumaném regionu věnovaly. Zároveň se v práci

pokusím o představení sociálně-ekonomického kontextu na základě analýzy

historických písemných pramenů a historických kartografických pramenů.

Konečnou syntézou výsledků výše popsaných analýz nastíním jednotlivé

vývojové fáze řemesla a průmyslu ve zkoumaném regionu a představím vliv

těchto činností na charakter krajiny severozápadních Brd.
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2. Zkoumaná řemesla a možnosti jejich

archeologického výzkumu
V následujících podkapitolách shrnu historii jednotlivých zkoumaných

lesních řemesel, popíši jejich technologii výroby a nastíním možnost výzkumu

zachovaných pracovišť (nejčastěji v dosud zalesněném prostředí) za využití

archeologických metod. Zvláštní důraz bude kladen výzkum pomocí

nedestruktivních metod. Důležitým zdrojem využitým v následujících

podkapitolách jsou kromě studií archeologických i různé práce z oboru

etnografie, které často zachytily vykonávání řemesla ještě před jejich postupným

zánikem v moderní době.

2.1. Definice lesních řemesel a jejich společné

znaky

Mezi řemesla, která se velmi výrazně zapsala do současné podoby krajiny

ve zkoumaném regionu patří tzv. „lesní řemesla“. Ta tvoří v celku výrobních aktivit

minulých populací velmi specifickou složku či skupinu, a to hned z několika úhlů

pohledu. Jak již název této skupiny řemesel napovídá, jedním z faktorů udávající

jejich jedinečnost je i bezprostřední prostorová a surovinová spjatost s lesním

prostředím. Mezi lesní řemesla se nejčastěji řadí uhlířství, dehtařství, smolařství,

koptařství (výroba sazí), ale i např. draslářství, tj. výroba potaše (Woitsch 2010,

338).

Charakteristickým znakem lesních řemesel je jednoduchost využitých

technologií, jejichž principy se v průběhu historie prakticky nemění

(Woitsch 2011, 176). Ačkoliv jsou technologie poměrně jednoduché, lze je

označit za velice efektivní. Vstupní surovina (tedy dřevo) je tak termickými

procesy (pyrolýzou, suchou destilací, žíháním, aj.) přetvářena na řadu žádoucích

produktů – dřevěné uhlí, dehet, flus a potaš,… Součástí procesu vedoucího

k získání finálního produktu pochopitelně mohou být i jiné než termické procesy

– např. různé druhy filtrace či louhování (Woitsch 2010, 344 – 346).

Pro lesní řemesla je rovněž charakteristické, že na rozdíl od jiných

technických řemesel (jako třeba sklářství, nebo hutnictví) nevyžadují pro svůj
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provoz stavbu složitých a mnohdy nákladných výrobních zařízení. Jedinou

výjimku lze snad sledovat v případě draslářství, které ale tvoří, jak bude

přiblíženo níže, ve skupině lesních řemesel anomálii (Woitsch 2010, 344 – 345).

Podoba zkoumaných řemesel (uhlířství, dehtařství, smolařství), resp. podoba

jednotlivých výrobních zařízení, jejichž relikty lze identifikovat na základě

dokumentace antropogenních tvarů reliéfu, prochází poslední výraznou

proměnou během 10. – 13. století. V této době začínají být využívány tzv. stojaté

milíře, dvojplášťové dehtařské pece a procesy následné rafinace produktů

(u smoly a dehtu). Změny v technologiích lesních řemesel lze tedy společně se

změnami hospodářskými a sociálně-právními označit za součást vrcholně

středověkého transformačního balíčku (Woitsch 2011, 176; stručná zmínka

rovněž Klápště 2005, 180 - 181).

Konstrukční jednoduchost a výrobní efektivita umožňovala zpracování

výchozí suroviny přímo v lese (Woitsch 2011, 166), často v polohách či místech

vzdálených od sídelních jednotek, odkud by transport syrového dřeva byl

poměrně komplikovaný. Prostorová izolace lesních řemeslníků, kteří navíc

museli na svých pracovištích setrvávat až řadu týdnů, vede ke vzniku

specifických objektů obytného charakteru (přístřešků či lépe řečeno různých

refugií), které lze ve výrobních areálech dokumentovat, nejčastěji v podobě

mělkých jam (Lissek 2005, 73; Nováček – Krofta 2018, 28; Woitsch 2012, 88).

Kromě toho dlouhodobý pobyt v lesích také negativní vliv na vnímání těchto

řemeslníků společností (k vývoji socio-ekonomického postavení a vnímání

lesních řemeslníků společností na příkladu uhlířů např. Woitsch 2009;

Woitsch 2010, 348 – 355).

Vzhledem k výše zmíněné vazbě na les a lesní prostředí byla tato řemesla

provozována výlučně na venkově – mimo sídelní jádra vesnic a tvořily

neoddělitelnou složku venkovské každodennosti (Woitsch 2010, 343). Jak navíc

poznamenávají J. Petráň a kolektiv (1985, 758) dalším důvodem pro prostorové

vyloučení lesních řemesel z intravilánů vsí může být i ochrana před vznikem

požáru, stejně jako zamezení přítomnosti obtěžujícího dýmu a zápachu, které

tato řemesla produkují.
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V následujících podkapitolách shrnu historii jednotlivých zkoumaných

lesních řemesel, popíši jejich technologii výroby a nastíním možnost výzkumu

zachovaných reliktů pracovišť (nejčastěji v dosud zalesněném prostředí) za

využití archeologických metod. Zvláštní důraz bude kladen výzkum pomocí

nedestruktivních metod. Důležitým zdrojem, využitým v následujících

podkapitolách, jsou kromě archeologických pramenů i různé studie z oboru

etnografie, které často zachytily vykonávání řemesla ještě před jejich absolutním

ústupem na úkor modernějších postupů a metod.

2.2. Uhlířství

Výroba dřevěného uhlí patří mezi velice staré výrobní aktivity. Doložena

je již v době laténské (Pleiner 2000, 116 - 117). Ačkoliv tento produkt nacházel

v minulosti (a dodnes nachází) široké uplatnění, v kontextu mé práce je třeba

zdůraznit hlavně intenzivní využívání dřevěného uhlí jako paliva v hutnictví

a železářství. Tento jev lze spojit hlavně s provozem dřevouhelných vysokých

pecí1, které byly na Strašicku, Dobřívsku a Mirošovsku v provozu od počátku

17. století až do třetí čtvrtiny 19. století. (Hofmann 1981, 229, 230, 233, 238;

Matoušek – Brejcha 2017, 574). Dřevěné uhlí tvořilo kritickou surovinu pro jak

pro výrobu samotného surového železa, tak pro jeho následné zpracování

v hamrech. V hutních regionech přitom docházelo k celoročnímu pálení

dřevěného uhlí (Hlávka – Kadera 2010, 180). Přítomnost hutnických

a železářských provozů tak prostřednictvím uhlířských pracovišť v jejich okolí


[…]


crafts. I documented the relict charcoal hearths in the region, using

the combination of LiDAR prospection and „field detection“ by prospecting the

terrain on foot. Using these methods, I came to the conclusion that the relict

charcoal hearts are almost ever-present in the study area, reaching densities

of up to 64 features per square kilometer.

Mainly by the analysis of written historical and ethnograpical records, I was

able to determine chronological phases in the history of charcoal burning

in the region. According to my research, the colliers the 17th century worked

in close proximity to the ironworks, around 2 – 3 kilometers. They reached deeper

into the woods during the 18th and 19th century, when the charcoal production

in the region peaked. During the crisis of the late 19th century, when the last

charcoal blast furnaces stopped working, the numbers of the colliers went quickly

down as they lost their original job, or migrated elsewhere. Last charcoal kilns

in the region were burned during the Second World War and in the 50‘s of

the 20th century. After that the once common craft disappeared, leaving only the

relict charcoal hearths behind.

As for the tar extraction, I was not able to determine this kind of chronology

due to the lack of dated sites. My research in this area was limited to

the documentation of the features using 3D photogrammetry. Nevertheless, this

is an important achievement, as the tar kilns are very vulnerable to the damage

and destruction by the forest workers and the heavy machinery.
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In the case of potash making, again, due to the general lack of information,

my research was limited to the case study of Dobřív workshop, which according

to my research was in operation from the 1st third of the 18th century to the 2nd

third of the 19th century. I also found mentions about other potash workshops in

Mirošov and maybe Strašice, but the information available to me was very limited.

The topic of potash making in northwestern Brdy region needs a thorough

research in the field of economic history. This would probably bring up quite

a lot of information and also questions, which archaeology would later help to

answer.

Lastly, I studied the evolution of the land use in the region of Mirošov,

Strašice and Dobřív from the year 1838/1839 to the present. The analysis

concluded that the landscape of the study area was heavily transformed by

the industry-driven economy of the region – especially because of the iron and

foundry industry, as well as coal mining in the 2nd half of the 19th century.

The workshops and mines of the region brought in many workers and thus

brought about a massive expansion of all studied settlements, especially Mirošov,

Hrádek and Nová Huť.
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Příloha 1

Dopis Jana Kolence z Kolna císařské komoře ohledně dřeva zabaveného

M. Zanettimu de Dieu ze srpna 1638. Dle J. Pohl 1908, 68.

Zpráva strany Zanetti o látra. 26. Augusti 1638

Andreas Mas, jinak Krejčí, uhlíř, povídá, že jemu jest vyměřeno k látrům

a potomně k vypálení uhlí 18 provazcův. Z tý myti dal nasekat 800 later, a polovici

ještě stojatýho, neporaženýho zůstává. Z těch 800 later zanecháno Janu

Slavíkovi tehdáž pojezdnýmu a sekvestrátoru 250 later Matouše Zanetti.

Hans Sterker uhlíř [?] povídá, že jest jemu vyměřeno 16 provazcův; z nich

nasekáno 600 later, zanecháno 200. Ostatek na uhlí zděláno a spáleno.

Šalamoun Hykl, že neví v pravdě oznámiti počet provazcův i taky later.

Martin Kleger tím spůsobem oznamuje, však to dokládaje, že věc možná není,

aby tolik set provazcův mělo v tom čase spotřebováno býti.

Petr Žák. Eodem modo, Poch Toffl uhlíř přiznává se, že nepamatuje, co jest

provazců vyměřeno od p. forstmistra. Nežli v tý myti Zanetti 400 later

vypotřeboval. Ostatek až do toho času se dělá a pálí a ještě všechna myť

vymýcena není, nýbrž až posavad dříví stojací se vynachází.

Andrle uhlíř povídá, že při vyměření nebyl, ale myť jemu vykázaná že jest

vysekaná a vypálená, tak že rovnaje jedno proti druhému 50 later víceji, než-li

jest přistoupil, zanechal.

Při huti Klášterský

Kašpar Elich, uhlíř povídá, že jemu jest vyměřeno od p. forstmistra, nežli kdož

do neštěstí přišel. Vynašlo se u téhož uhlíře 700 later, které Jan Slavík,

sekvestrátor k sobě přijal.

Tomáš, Kvaňský uhlíř, povídá, že počet provazcův neví. Však to vše, co

v jeho myti dříví vykázáno bylo, jest na látra zdělal. A když Zanetti odstoupil,

zůstalo 659 later, kteréžto do sekvestru vzaté jsou.

Martin Krasser neví počet provazců, nežli do sekvestru přijato 60 later. Ty vše

přijaty od Jana Slavíka, jakožto sekvestrátora k dobrému Jeho Milosti Císařské.

Z kterýchžto on počet má vydati. A až posavad jest se nestalo. Ten jest poddaný

v městys Zbirově.

Zpráva pana forstmistra, jak mnoho od něho provazců dříví Zanettovi

vykázáno.

V revíru Hůreckým: V Andrlový myti 39 provazcův, v druhý téhož uhlíře 49 pr.,

na třetí 15 pr., na čtvrtým 11 pr., summa 114 provazcův.

V revíru Dobřívským: Na Vlčím 651/2 provazce, Na Plesy na jedno 87 pr.,

Na druhý v témž vrchu 961/2 pr., summa 249 provazců.

V revíru Těnským: Nad hutí Strašickou 12 provazců, na Lipovsku 10 pr., pod

kostelem Strašickým 30 pr., nad kostelem Strašickým 53 pr., u rybníka

Tisýho 4 pr.

V revíru Voleským, u huti Klášterské: V Dlouhým Louhu 42 provazců, za

klášterem 311/2 pr., za klášterem pod vesnicí 45 pr., pod Beranem na 2 místech

431/2 pr., nad Hudečkovic mlejnem 100 pr., víceji 10 pr., summa 272 provazců.

Summa 744 provazců.

Příloha 2

Tabulka shrnující všechna indikovaná toponyma na jednotlivých historických

mapách.