POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Tomáš Kroupa**

NÁZEV PRÁCE: **Řemesla a průmyslová revoluce
v severozápadních Brdech**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor systematicky a precizně naplňuje koncepci práce. Začíná velmi důkladným a poučeným pojednáním o třech nejvýznamnějších lesních řemeslech - uhlířství, dehtařství a draslářství. Následně vymezuje a podrobně charakterizuje sledované území jak po stránce vývoje přírodního, tak vývoje společenského. Zvláštní pozornost věnuje období od pozdního středověku do období industrializace. Druhou polovinu práce autor věnuje archeologickému terénnímu studiu. Nejprve se důkladně věnuje metodám nedestruktivního a destruktivního výzkumu a výsledkům dosavadního studia. Dále se věnuje problematice kartografických a písemných pramenů, přičemž opět osvědčuje velmi dobrou znalost těchto druhů pramenů. Analýzu archeologických, kartografických a písemných

pramenů doplňuje i o poznatky plynoucí z land - use analýzy. V závěru autor předkládá důkladně propracovanou a kvalitně argumentačně podloženou časoprostorovou rekonstrukci společenského, ekonomického a krajinného vývoje od pozdního středověku do doby industrializace včetně. Práci celkově hodnotím jako mimořádně kvalitní a přínosnou. Až bude autor upravovat svou diplomní práci pro odbornou publikaci, doporučuji ještě důkladnější promyšlení některých formálních aspektů. Např. název, nevystihuje dostatečně přesně obsah práce. Větší pozornost by mohl autor věnovat preciznější argumentaci prostorového vymezení zájmu práce. V úvodu sice zmiňuje "Strašicko, Dobřívsko, Mirošovsko" (s. 1), ale podrobněji se věnuje historickému a přírodnímu vymezení zkoumané oblasti až počínaje s. 27. Větší pozornost by měl autor věnovat i dílčím formulacím, aby se vyhnul neobratnostem typu: "Cílem této práce je nedestruktivní archeologický výzkum...." (s. 1).

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 22. 5. 2023

PODPIS:

Václav Tůma